

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác triển khai quét mã QR để quản lý thông tin người ra vào cơ quan, tổ chức, cơ sở địa điểm phục vụ phòng chống dịch covid-19.**

Thực hiện Công văn số 1674/STTTT-CNTT ngày 10/8/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường tạo và sử dụng mã QR trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả công tác triển khai quét mã QR để quản lý thông tin người ra vào cơ quan, tổ chức, cơ sở địa điểm phục vụ phòng chống dịch covid-19 trên địa bàn đến thời điểm hiện tại như sau:

#### **1. Công tác triển khai thực hiện**

Thực hiện chỉ đạo của Huyện ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, sau khi tiếp nhận công văn số 1372/STTTT-CNTT ngày 30/6/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về đẩy mạnh triển khai việc quét mã QR để quản lý thông tin người ra vào cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm phục vụ phòng chống dịch bệnh Covid-19, UBND huyện đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, phòng ban chuyên môn thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, các Sở, ngành chuyên môn trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Nội dung triển khai thực hiện nghiêm việc khai báo y tế trực tiếp, khai báo y tế qua mã QR được chỉ đạo tại trong các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, của các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị chuyên môn, như:

- Công văn số 3981/ UBND-VHTT ngày 02/7/2021 của UBND huyện Triệu Sơn về việc đẩy mạnh triển khai việc quét mã QR để quản lý thông tin người ra vào cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm phục vụ phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Công điện số 17/CĐ-UBND ngày 12/8/2021 của UBND huyện Triệu Sơn về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19;

- Công văn số 2883/ UBND-VHTT ngày 31/5/2021 của UBND huyện Triệu Sơn về việc V/v tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19.

- Công văn số 4044/ UBND-VHTT ngày 07/7/2021 của UBND huyện Triệu Sơn về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện trong tình hình mới;

- Công văn số 2603/ UBND-VHTT ngày 12/5/2021 của UBND huyện Triệu Sơn về việc tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trong các hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch;

- Kế hoạch số 4529/KH-UBND ngày 09/8/2021 của UBND huyện Triệu Sơn về Thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

- Tại công văn số 3981/ UBND-VHTT huyện Triệu Sơn đã cụ thể hóa yêu cầu, trách nhiệm, việc phân công nhiệm vụ đến các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

Tại các hội nghị của UBND, Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid -19 huyện, việc thực hiện nghiêm công tác khai báo y tế là một trong những nội dung trong công tác phòng, chống dịch Covid -19 được thường xuyên đề cập, quán triệt thực hiện.

## **2. Kết quả thực hiện**

Đài truyền thanh huyện, xã đã biên tập và phát sóng hơn 500 tin bài với khoảng gần 1250 lượt phát sóng các tin bài tuyên truyền công tác khai báo y tế, khai báo y tế qua mã QR nói riêng để cán bộ, dân nhân biết và thực hiện.

Công tác triển khai và hướng dẫn việc thực hiện đăng ký, sử dụng mã QR đã được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của UBND huyện (địa chỉ <http://trieuson.thanhhoa.gov.vn>) và Trang Thông tin điện tử của các xã, thị trấn.

Tại bộ phận một cửa UBND huyện và công sở 34 xã, thị trấn đã có hơn 90 % số lượng cán bộ, công chức, viên chức cài đặt các ứng dụng truy vết Covid-19 như bluzone, Smart Thanh Hóa...100 % triển khai thực hiện việc quét mã QR cho công dân, doanh nghiệp đến giao dịch.

Có khoảng hơn 50 % cơ quan, đơn vị cấp huyện, các đơn vị sự nghiệp công lập, khối các trường học đã triển khai thực hiện, hướng dẫn quét mã QR đối với công dân, khách hàng đến giao dịch.

Hiện đã có gần 220 điểm công cộng trên địa bàn huyện đã tổ chức thực hiện quét mã QR. Một số đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả cao như: Thị trấn Triệu Sơn, xã Dân Lực, xã Tiến Nông, thị trấn Nưa,...

Bước đầu, người dân, doanh nghiệp đã thực hiện việc khai báo y tế qua việc quét mã QR với khoảng hơn 6 nghìn lượt sử dụng đạt khoảng gần 30 % so trên tổng khai báo y tế.

### **3. Tồn tại hạn chế**

Công tác triển khai quét mã QR qua khai báo y tế tại một số cơ quan, đơn vị còn chậm, một số đơn vị chưa quan tâm, triển khai thực hiện, đặc biệt là tại các khối cơ quan sự nghiệp, doanh nghiệp...

Nhiều người dân chưa có smart phone, thêm vào đó ứng dụng công nghệ thông tin của một bộ phận nhân dân còn hạn chế là một trong những nguyên nhân hạn chế hiệu quả thực hiện.

Về con người và kinh phí triển khai thực hiện còn nhiều hạn chế. Lực lượng cán bộ, công chức phải kiêm nhiệm nhiều việc, nguồn kinh phí tuyên truyền và thực thi nhiệm vụ nói chung còn nhiều hạn chế.

### **4. Phương hướng**

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao nhận thức của toàn thể nhân dân.


- Nêu cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ trên, trong đó trú trọng công tác tổng hợp, đánh giá trách nhiệm của người đứng đầu, hiệu quả của cơ quan đơn vị trong việc thực hiện được giao để có biểu dương hoặc phê bình, kịp thời chấn chỉnh.

Trên đây là kết quả công tác triển khai quét mã QR để quản lý thông tin người ra vào cơ quan, tổ chức, cơ sở địa điểm phục vụ phòng chống dịch covid-19 trên địa bàn, UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp theo quy định. Đồng thời mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, hướng dẫn của Sở để địa phương hoàn thành tốt hơn nữa các nội dung nhiệm vụ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19./.

**Nơi nhận:**

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh (để b/c);
- Lưu: VT, VHTT

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Quang Trung**